
 
 

Delibera n. 48 
 
SEDUTA N. 10 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 25 OTTOBRE 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, addì venticinque del mese di Ottobre, alle ore 15.30, in Torre Annunziata, 
presso l’ufficio di presidenza dell’ Istituto Comprensivo “G. Leopardi”, convocato con appositi avvisi 
scritti nelle forme di legge, con prot. n. 5068 del 18/10/2017, si è riunito il Consiglio d’Istituto con la 
partecipazione dei seguenti componenti, così come previsto dal D.L.vo 16 aprile 1994, n.297: 
  

                    PA 

1 Dott.ssa Antonella d’URZO P  

2 Sig.ra Rosaria MANGO P  

3 Sig.ra Sonia GUARRO P  

4 Sig.ra Annarita ESPOSITO P  

5 Sig.ra Anna IZZO  A 

6 Sig.ra Maria LIMA  A 

7 Sig.ra Lucia LONGOBARDI P  

8 Sig.ra Maria Rosa PADUANO P  

9 Ins. Luisa CINQUE P  

10 Prof.ssa Angela ABAGNALE P  

11 Ins. Adele BASCIANO P  

12 Ins. Annalisa MAGAGNOTTI  A 

13 Ins. Maddalena PADUANO P  

14 Ins. Emilia ROSANOVA P  

15 Prof.ssa Liberata SCOGNAMIGLIO P  

16 Prof.ssa Angela SQUITIERI P  

 
Constatata la validità della sessione relativamente al numero legale dei convenuti, il Presidente Sig.ra 
Sonia Guarro dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, così come 
di seguito indicati:  
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Modifiche al Regolamento di Istituto  a.s. 2017/2018; 
3. Adeguamento PDM a.s.2017/2018 (art.1, co.14, L.107/2015). Progetti di 

recupero/potenziamento; 
4. Adeguamento PTOF  a.s.2017/2018 (L. 107/2015); 
5. Approvazione piano visite didattiche  a.s.2017/2018; 
6. Regolamento uscite didattiche; 
7. Delibera bando POR Campania FSE 2014/2020 asse I “Occupazione”- Ob. Sp. 1 – Azione 

8.5.1, decreto dirigenziale n. 6 del 29/05/2017; 



8. Decreto Assunzione in bilancio PON progr. 2016/2020 FSE 10862 del 16/09/2016 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio…”- “La Buona scuola in rete”; 

9. Criteri per il reclutamento del personale interno/esterno PON progr. 2016/2020 FSE 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio…”- “La Buona 
scuola in rete”; 

10. Utilizzo contributo volontario alunni; 
11. Adozione divisa scolastica; 
12. Adesione Progetti: “Sport di classe” – Coni, “Io leggo perché”, “Libriamoci” e “Campionati 

studenteschi; 
13. Progetto musicale con esperti esterni di musica e canto con l’Associazione Aequana, per gli 

alunni delle classi III, IV e V di Scuola Primaria; 
14. Comunicazioni del D.S.. 

 
Presiede il Consiglio la Presidente, sig.ra Sonia Guarro. 
Le funzioni di segretaria-verbalizzante del Consiglio sono affidate alla docente Angela Squitieri. 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto         il D.P.R. 249/ 98; 
 

Attesa       la necessità di dare concreta attuazione a quanto disposto dall’ordinamento vigente  
                  in tale materia; 
   
Atteso      che il Regolamento d’Istituto costituisce garanzia di attuazione del Piano Triennale  
                 dell’Offerta Formativa dell’Istituzione Scolastica; 
  
Visto        che detto documento si concretizza come il prodotto della volontà espressa, in  
                 termini di funzionamento, da tutte le componenti della scuola; 
 
Visto       il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato con Delibera n. 3 del verbale  
                  n.6 del Consiglio d’ Istituto del giorno 13 gennaio 2016; 
 
Visto       il Regolamento d’Istituto attualmente vigente presso l’Istituzione scolastica;  
 
Viste         le Modifiche al Regolamento d’Istituto a.s. 2016/2017 apportate con delibera n. 7 del  
                  C. d’I. nella seduta del 10/10/2016; 

 
Ravvisata  la necessità di adattamento del documento alla realtà attuale dell’Istituzione  
                  Scolastica e quindi all’esigenza di apportarvi le necessarie modifiche; 
 
Sentita       la proposta della Dirigente Scolastica, di cui si rinvia alla seduta del Collegio dei   
                   Docenti del giorno 04 ottobre 2017; 
 
Acquisito  il parere favorevole del Collegio dei docenti, di cui alla seduta del giorno 04 ottobre         
                  2017 ; 
 
Visto        l’art. 21, comma 8, della Legge 59/97, relativo all’autonomia organizzativa delle  
                   istituzioni scolastiche; 
  
Visto        l’art. 1, comma 2, della Legge 107/2015, relativo alla flessibilità, alla diversificazione      
                   ed alla programmazione triennale dell’offerta formativa; 
 



Vista        la responsabilità contrattuale della Scuola che è obbligata, fino al compimento del 14  
                 anno di età, a consegnare gli alunni al genitore o a persona maggiorenne delegata; 
 
a voti unanimi, resi e verificati nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 

la proposta di modifica al Regolamento d’Istituto a. s. 2017/2018 da parte del  Collegio dei Docenti che 

suggerisce alcuni correttivi ed in particolare: 

• consentire solo 3 ingressi in ritardo che saranno monitorati dal collaboratore su un 

apposito registro, analogamente per le uscite anticipate (salvo casi eccezionali); 

• pretendere che gli allievi indossino un abbigliamento decoroso evitando indumenti 

attillati, strappi eccessivi,  trucchi ed accessori troppo vistosi; 

•  consentire agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado una seconda uscita dalle 

12 alle 12,15 per i maschi e dalle 12,15 alle 12,30 per le femmine; 

• pretendere, in caso di sanzioni che prevedono l’allontanamento dalla scuola, che l’ 

alunno possa rientrare in classe solo se accompagnato da uno dei genitori, in tal caso,  il 

docente della prima ora annoterà sul registro il nome del genitore; 

• sospendere automaticamente per un giorno  l’alunno che in un mese abbia ricevuto 

almeno 5 note, per 2 giorni  qualora ne abbia ricevute 10; 

• puntualizzare che  i genitori sono tenuti ad aspettare i loro figli all’ingresso  perché non 

è consentito trattenersi con i docenti durante le ore di lezione.  

• pretendere che i genitori della Scuola Secondaria di primo grado debbano munirsi di 

libretto di giustifica delle assenze e,  se l’alunno si assenta senza produrre giustifica per 

un massimo di 10 gg, sarà cura dell’Istituzione Scolastica provvedere a contattare la 

famiglia; inoltre se l’alunno si assenta per un periodo prolungato , oltre un mese, sarà 

tenuto a presentarsi a scuola accompagnato dai genitori con opportuna documentazione 

ed essere così riammesso in classe; qualora si presentasse direttamente in classe sfornito 

della stessa, l’insegnante avrà cura di comunicare in segreteria la sua  ammissione con 

riserva,  la segreteria poi contatterà la famiglia e comunicherà la necessità di produrre 

adeguata giustificazione nell’arco della stessa giornata; 

• adottare una convenzione concordata per quei genitori di alunni di Scuola Secondaria di 

primo grado che siano oggettivamente e materialmente impossibilitati a prelevare 

personalmente i propri figli all’uscita da scuola o a delegare persona adulta maggiorenne.  

Nel firmare tale convenzione i genitori si assumono la responsabilità di eventuale ed 

occasionale uscita autonoma,  per effetto di raccomandazioni in esse contenute, e 

vengono resi edotti delle modalità di uscita dei ragazzi e dei percorsi che dovranno 

seguire; 

• adottare il Regolamento relativo al fenomeno del bullismo, con il quale vengono 

introdotte sanzioni più o meno gravi  attribuite in base alle diverse tipologie di casi 

riscontrabili (appendice al Regolamento d’Istituto); 

• adottare il Regolamento per l’uso dei laboratori e delle attrezzature informatiche 

(appendice al Regolamento d’Istituto) (Delibera n. 48). 



La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14 comma 7 del DPR 275/99, è ammesso reclamo 
allo stesso Consiglio nel termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso 
tale termine, la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data della pubblicazione. 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
segue: 
                   Il Segretario                                                                                  Il Presidente 
               Angela Squitieri                                                                               Sonia Guarro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993)                                                         dell’articolo 3,  comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 

Per copia conforme all’originale.  
La presente deliberazione è stata pubblicata in data 31 ottobre 2017 con le modalità prescritte dall’art. 
43 del D. L.vo 16/04/94 n.297 all’Albo della Direzione Didattica. 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI G. e A. 

Dott.ssa Maria Neve CORCIONE 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 


